Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO à Secretaria de Infraestrutura do

Município de João Pessoa - SEINFRA, solicitando a ampliação da rede de galerias

pluviais e manutenção dos bueiros da Rua Marechal Almeida Barreto, no Centro da

Cidade de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

Conforme a observância das constantes reclamações dos comerciantes, é

imprescindível garantir a realização desse feito, vez que o acumulo de água ocasiona

inúmeros transtornos a exemplo do mau cheiro, alagamentos, retenção de detritos ao

longo da via e o surgimento de insetos e pragas urbanas, pondo em risco inclusive a

saúde dos que pela região convivem.

São também incontáveis os prejuízos amargados pelos comerciantes da área,

não sendo raros os relatos de perda de clientes e danos materiais gerados pela

invasão da água acumulada e mau cheirosa aos estabelecimentos, fato que

demonstra a iminente necessidade de resolução do problema.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2021.

15.094